
1

　未曾有の被害をもたらした東日本大震災に際しましては、多くの方々からの
御支援・御協力により、一つひとつ課題を乗り越え、復旧・復興への歩みを着
実に進めてまいりました。
　心温まる手を差し伸べてくださった皆様に、心より感謝を申し上げます。
　この間、本県では、交通等の充実した社会資本や学術研究機関の集積等の
強みを活かし、自動車関連、高度電子機械関連、食品関連を中心とした、もの
づくり産業の集積・振興を推進することにより、県内産業の活性化を図り、多く
の雇用創出を実現してまいりました。
　しかしながら、社会情勢がめまぐるしく変化する中、震災からの復興に加

え、新型コロナウイルス感染症や物価高騰への対応等、新たな課題にも直面しております。
　県といたしましては、県内経済を安定的に成長させ、東北全体の発展にも寄与する持続可能な社会の構
築を目指し、引き続き、企業誘致を進めるとともに、次代を担う新たな産業の育成・振興にも取り組んでまい
ります。
　私たちは企業の皆様と手を携え、用地取得等の検討段階から立地・操業、そして事業拡大に至るまで、様々
な場面において誠実かつ積極的にお手伝いをいたします。
　企業の皆様におかれましては、是非、新たなビジネスの場として宮城県に御進出いただき、宮城の更なる発
展の一翼を担っていただきますようお願い申し上げます。

ごあいさつ
「復興」のその先へ！ 富県宮城の更なる躍進を目指して

●宮城県内の主要工業団地一覧

団地名 掲載 
ページ

所在
市町村名

分譲可能 
面積（ha） 団地名 掲載 

ページ
所在

市町村名
分譲可能 
面積（ha）

1 金山 6 丸森町 1.47 17 三本木SIC東部 24 大崎市 2.3

2 大鷹沢 7 白石市 1.4 18 大原 25 色麻町 6.2

3 仙台南部 8 白石市 24.6 19 黄金山 26 涌谷町 3.5

4 高畑北 9 角田市 0.7 20 築館 27 栗原市 32.3

5 北川原山 10 川崎町 7.6 21 若柳金成インター 28 栗原市 2.5

6 亘理中央地区 11 亘理町 3.4 22 長沼第二 29 登米市 5.5

7 仙台空港フロンティアパーク 12 岩沼市 8.2 23 登米インター 30 登米市 3.5

8 愛島西部（第二期） 13 名取市 20.7 24 長根 31 登米市 5.1

9 閖上東 14 名取市 3.7 25 石浜港湾 32 女川町 2.6

10 仙台蒲生 15 仙台市 0.1 26 グリーンタウンやもと 33 東松島市 7.7

11 泉パークタウン・ソフトパーク 16 仙台市 1.5 27 みそら 34 東松島市 3.1

12 成田二期北 17 富谷市 134.5 28 仙台塩釜港（石巻港区） 35 石巻市、東松島市 14.8

13 松島イノベーションヒルズ 18 松島町 28.0 29 上釜南部・下釜南部地区 36 石巻市 9.9

14 第二仙台北部中核 19・21 大衡村 31.9 30 湊西地区 37 石巻市 4.01

15 第一仙台北部中核 20・22 大和町、大衡村 3.3 31 志津川十日町 38 南三陸町 0.98

16 吉岡西部流通 23 大和町 15.0 32 小泉地区 39 気仙沼市 3.6


